Ratio diuersitatis inter virum & vxorem est, quia vir est emittens, & femina recipiens.

Tertia ratio secundum August. est, quod pluralitas virorum ad eandem vxorem repugnat sacramento matrimonii. Nam matrimonium est magnum sacramentum inter Christum & Ecclesiam, vt ait Apostolus ad Ephes. 6. in hoc autem sacramento vir, id est, Christus vnus est, vxor tamen, id est, Ecclesia licet vna sit in se tota, quodammodo tamen multiplex est, & non solum in diuersis temporibus, vt Ecclesia & Synagoga, sed etiam in eodem tempore, vt distinguit August. sc. quadruplex Ecclesia, vt Ecclesia contemplatiuorum signata per Rachelem, Ecclesia actiuorum signata per Liam, Ecclesia cõtemplatiuorum mercenariorum signata per Balam ancillam Rachelis, Ecclesiam actiuorum mercenariorum signata per Zelpham ancillam Lia. Hæc autem ratio aliquantulum quantum ad nos conuincit. Quantum ad statum politicum inter Gentiles vel Saracenos, aut Iudæos, inter quos non curatur de significatione sacramenti nulla est. Quarta ratio secundum ipsum est, quia quod vna vxor habeat plures viros, repugnat paci æconomicae. Vir autem & vxor non solum accipiuntur quantum ad communicationem naturalem, quæ est propter simile tertium derelinquere, vt ait Philosophus in 1. Polit. c. 1. quod principale est, sed etiam propter communionem æconomicam, quæ est ad conseruationem indiuidui, vt declarat Arist. 1. & 2. c. primo Politicorum: pax autem æconomica consistit in bona habitudine rectoris æconomici ad subditos: rector autem est vir, subditi sunt vxor & filii, &

serui.

Sub polis nec arbores, nec herbae, nec lapides sunt, nec generantur.

C

D

Vir est caput vxoris, & non e contra.

E

Mulier à duobus viris gigni potest.

F

Vxores habere plures viros repugnat paci æconomicae.

A ferui. Si autem ponerentur plures viri eiusdem vxoris, essent plures rectores aequales eiusdem domus, quod nec ratio, nec natura patitur, quia omnis potestas consortem recusat. Sic enim ait Lucanus primo libro de bello Iulii Cæsaris, & Pompei.

*Nulla fides regni sociis, omnisque potestas
Impatiens consortis erit, nec gentibus vllis
Credite. Ne longe fatorum exempla petantur.*

*Fraterno primi maduerunt sanguine muri.
Idem vult Statius in Thebaide, scilicet
Summo dulcius vnum.*

Stare loco, comes sociis discordia regni.

Item cum isti viri regant domum, & isti viri multa capita habeant, necesse erit animorum consequi diuersitatem. Et sic interdum contraria mandarent, ex quo necessario lis sequeretur, & destructio œconomica, & consequenter totius politiæ, cum in qualibet œconomia simile fieret, si cui libet vxori permitteretur, quod haberet multos viros. Item repugnabat hoc ex parte subditorum, quia cum diuersi viri diuersa fieri imperarent, vxor aut filii, vel serui nescirent cui obedirent. Et tunc sequeretur illud, quod dicit Saluator Matth. sexto capitulo: nemo potest duobus dominis seruire, aut vnum odio habebit, & alium diliget, aut vnum sustinebit, & alium contemnet.

Item, quia sic existente non procurarentur bona œconomica, cum vnus rector œconomia mandaret vnum, & alius aliud, nõ ergo decet sic esse, sed sic, sicut est ordo nature, quia regimen nature est optimum. Sed natura habet vnum principem, ergo in œconomia erit vnus princeps. Sic enim dicit Arist. 12. Meta. Mala est pluralitas principum, bonus est ergo vnus princeps. Ista inconuenientia non sequentur, si vnus vir plures vxores habeat, quia vxor non dominatur, sed subdita est. Sic patet 1. Cor. 11. & 1. ad Tim. 2. c. mulierem autem docere non permitto, nec dominari in virum. Datis ergo pluribus vxoribus eidem viro, non dantur plures rectores eiusdem œconomia, sed vnus, sed dantur multi subiecti, ad quos non sequitur turbatio. Nam datis multis subiectis, non dantur multa principia agendi, nec mouendi, quia subditus, secundum quod huiusmodi, non habet in se principium sui motus, sed mouetur à prælato, vel rectore. Datis autem pluribus rectoribus, dantur plura principia agendi, & sic sequitur turbatio œconomia. Præter has rationes beati Augustini possunt esse alia. Et sit prima, quod eidem viro interdum bona est pluralitas vxorum, vt si forte ex vna gignere nõ potest, quod gignat ex multis, sicut Abraham fecit, quia Deus promiserat ei feminis multiplicationem, & quia videbat, quod non potuisset gignere ex Sara, cum multo tempore generationi operam dedisset, ex consilio, & precibus Saræ accepit aliam vxorem, scilicet, Agar, & ex illa genuit, vt patet Gen. 16. c.

C Secunda, quia si eidem fœminæ darentur plures viri, dato, quod ista fœmina gigneret cum isti viri ad eam accederent, quando vellent, raro daretur, quod cognoscerentur proles. Hoc autem est magnum inconueniens, quia patres valde desiderant cognoscere filios suos. Solæ enim tunc matres filios cognoscerent, viri autem non, quod erat tollere quandam magnam delectationem. Hoc autem non sequitur datis multis vxoribus eidem viro, quia tunc quælibet mater cognosceret filium suum, & vir cognosceret omnes natos ab illis vxoribus esse filios suos. Tertia ratio, quia pluralitas virorum eidem mulieri repugnat intentioni nature, & rectitudini finis destinati à ratione. Natura enim, & recta ratio volunt matrimonium ad prolem. Sed vna vxor ex vno viro gignere sufficienter potest, ergo si poneretur alius, ille non esset ad gignendum, sed ad deturpandum, & obstandum generationi, satis enim notum est, quod si vna vxor simul plures viros vellent, quod nõ ad gignendum, sed ad explendam libidinem faceret. Iste autem finis deordinatus est, & male præstitutus. Eudem autem virum plures habere vxores bene stat, nõ ad libidinem, sed ad prolem, quia ad libidinem vna ei sufficit, ad prolem autem non sufficit, quia postquam vna concepit, vsque ad nouem, vel decem menses, concipere iterum non potest. Potest autem vnus vir in eodem anno multos filios esse diuersis vxoribus procreare, sicut refert Franciscus Petrarcha de quodam rege in libro de Prospera fortuna, qui 600. filios genuit. Ne-

cessæ autem erat de isto quod in quolibet anno 20. vel 30. filios gigneret. Quarta ratio, quia pluralitas ista virorum repugnat paci politica, & œconomica. Nam si plures viri eidem vxori essent, contingeret omnes simul ab eadem vxore debitum petere, sed quia non poterat simul cui libet reddere, sequeretur magna discordia inter viros, & vulneratio. Sic enim in duobus tauris, aut in aliis contendentibus super eadem fœmella fit interdum mors, & dura vulneratio. Fortius autem amor iste viris infigitur, quia cognoscunt, quod autem cognoscitur, magis amatur, bestie autem non cognoscunt sic. Quod autem amor in hominibus tam viris, quam fœminis fortis sit nimium patet, quia nullus labor magnus videtur amanti, ignes non timet, niues spernit, gladiis se opponit, omnia que pericula sibi grata reputat, dum tamen consequatur amatum vt ait Seneca tragœdia 4. cuius nomen Hippolytus, in actu 2. in carmine 2. cum Phædra amore flagrans Hippolytum alloquens introducit, dicens.

*Me, vel sororem Hippolyte, vel famulam voca,
Famulam que potius omne seruitium feram:
Non me per altas ire si iubeas niues,
Pigeat gelatis ingredi Pindi iugis.
Non si per ignes ire, & infesta agmina
Cunctis paratis entibus pectus dare.
Mandata recipe sceptræ, me famulam accipe
Sinu receptam supplicem, ac seruam rege, miserere vidua.*

Orpheus etiam, qui cætera suis cantibus superauerat, amorẽ fortem luperare non potuit, sed quo potentius omnia terræ inferni que monstra placaret, fortius in eo recrudescbat amor, vt ait Seneca in tragœdia. 1. cuius nomen est Hercules furens. in carmine 4. quod incipit:

*Inmitte, spotuit flere cantibus
Umbrarum dominos, & voce simplici.*

De hoc etiam Boetius de consola. lib. 3. Metro vltimo, scilicet,

Felix, qui potuit fontem visere lucidum.

Tanta enim amoris viuacitas, & vulnerandi potestas est, vt non iniuria eum antiqua gentilitas sagittas, & ardentes faces habere dixerit, vt ait Isidorus Etymo. li. 8. vbi agit de diis gentium. De hoc etiam Seneca tragœdia 4. quæ dicitur Hippolytus carmine 3.

*Diua non mihi generata Ponto,
Quam vocat matrem geminus cupido.
Nulla pax isti puero, per orbem
Spargit effusas agilis sagittas.
Tela, qua certo iaculatur arcu,
Non habet latam data plagæ frontem.
Nouit hos astus iuuenem feroces:
Concitat flammæ serfibusque, sis.*

Solus enim amor est, qui viros fortes emollit, dura quæque confringit, & non immerito, quia fortis est, vt mors dilectio, & dura, vt infernus æmulatio. Lampades eius Lampades ignis, aquæ multæ non poterunt extinguere eam, nec flumina obruent illam, vt patet Canti. 8. ca. Satis enim hoc patet in Hercule, qui cum omnia terrarum inferorum monstra indomitis illis viribus domuisset, solo amore Ioles filia regis Ætolia superatus ad ancillaria ministeria deductus est, ita vt ad præceptum eius fœmineam vestem induerit. De hoc Ouidius in lib. Epistolarum in epistola Deianira ad Herculem, quæ incipit.

*Gratulor Ætoliam tuis succedere nostris,
Victor in victa succubuisse, queror.*

De hoc meminit Ioannes Boccacius de Certaldo in libro de Casu, & ruina principum, & Seneca in tragœdia 4. carmine 3. ait.

*Natus Alcmena posuit phætræ, as,
Et minax vasti spolum leonæ
Passus aptari digitis smaragdos,
Et d'ri lig. m. r. dibus capillis.
Crura distincto reliquit auro
Luteo plantas cohíbente socco,
Et in anu clauam modo, qua gerebat
Fila deduxit properante suo.*

Item quasi de viro forti Achille legitur, qui cum in Troia bello

Subditus, scilicet aut quod subditum non habet in se principium sui motus, sed mouetur à prælato.

Amor in hominibus fortis sit nimium est passio.

E

F

no bello Polyxenam Priami filiam adamasset, ita vt deperiret in amore eius, ceteris ad bellum properantibus ipse in lecto sedens Threicia lyra cantus amatorios concinebat. De hoc Ouidius in libro Epistolarum in epistola Briseidis ad Achillem, quæ incipit.

*Quam legis à rapta Briseide litera venit,
Vix bene barbarica Græca notata manu.*

Quid enim pluribus insistam? multa dicemus, & deficiemus verbis. Maior est enim omni verbo duri amoris sæua potestas. Et si quis simpliciter motus sic fortiter amare potest, quanto magis cum alius amatum impederit, aut occupauerit? Tunc enim magna vis increfcit amoris. Sic enim ait Ouidius in libro 2. de remedio amoris, scilicet:

*Acrius Hermionem ideo dilexit Orestes,
Esse, quod alterius cæperat illa viri.*

De hoc idem Ouidius lib. Epistolarum, in epistola Hermionis ad Orestem, quæ incipit:

Pyrhus Archilleides animosus imagine patris.

Sed dices, quod idem inconueniens sequeretur dando plures vxores eidem viro. Nam cum vir & vxor ad paria iudicentur iuxta illud Apostoli 1. ad Cor. 7. sc. vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier, & mulier non habet potestatem corporis sui, sed vir; cum ergo eisdem pluribus vxoribus pro eodem tempore vir debitum reddere non possit, sequitur contentio & disturbatio œconomiae. Respondeo, quod non est simile in viro & vxore, quia si duo viri ab eadem vxore simul debitum peterent, cum ipsa non posset vtrique reddere simul, viri qui ferociores sunt, contenderent super hoc vsque ad mortem, & nullus esset rector œconomiae, qui eos moderari posset. Si autem plures vxores ab eodem viro peterent, non sequitur hoc inconueniens, quia vir, qui rector earum est, sedaret litigia, & cui vellet, prius daret, cui autem posterius, posterius. Vel eis ad reddendum debitum suum certa tempora designaret. Sicut Jacob, qui quatuor vxores habebat, & cuique debitum reddebat. Sed vno tempore determinato manebat apud vnam, & alio tempore apud aliam, & sic non esset contentio. Jacob tamen multum se alligauerat voluntati vxorum tradens totam voluntatem suam, scilicet quod quando erat tempus accedendi ad vnam, non accedebat ad aliam, etiam si vellet. Et si illa apud quam manere debebat, reddendo debitum aliquo tempore vellet ius suum vendere alteri vxori, poterat vendere, sicut patet Gen. 30. ca. cum esset tempus, in quo Jacob manere debebat apud Rachel reddendo debitum, & Rachel petiisset à Lia, vt daret ei de mandragoris filii sui Ruben, quas de agro attulerat, dixit Lia, parum tibi videtur, quod præripueris mihi virum meum, nisi & mandragoram filii mei tuleris? Dixitque Rachel, dormiat tecum hac nocte pro mandragoris filii tui. Tamen, quia vtraque huic pacto consensit, egressa est Lia in occursum Jacob reuertentis de agro ad vesperum, & ait: ad me intrabis, quia mercede conduxisti me pro mandragoris filii mei. Quinta ratio est, quia sequeretur magna abominatio, cum vnus vir cognosceret, quod vnus coibat cū ea, quam ipse carnaliter cognoscebat. Nam cum iste actus turpis sit, & valde fœdatius, valde abhorreret quilibet à se fœdatam ab alio de fœdari, & induceret viros ad non cognoscendum vxores. Et patet, quia non solum aliquis abhorret eam, quæ ab alio de fœdata est, sed interdum eam, quam ipse fœdauit. Ex quo sequitur illud, quod videtur in amatoribus carnis, vt cum aliquam fœminam antequam potiantur optatis nimio amore dilexerint, postquam eam carnaliter cognouerint modicum appetientur, iam non eam, sed aliam diligentes, & non solum non appetiantur, sed fit interdum, vt eam, quam ante summo amore dilexerant, durissimo odio persequantur. Hoc enim inter ardentissimos amatores visum est, vt patet de Ammon filio Dauid, quia ita vehementissime dilexit sororem suam Thamar, ita vt deperiret in amorem eius, cum autem vi opprimens cognouisset eam, factum est, vt maius esset odiū, quo eam postquam cognouit, insecutus est, quam fortissimus ille amor, quo antequam cognosceret eam, dilexerat. Si autem dentur plures vxores eidem viro, non sequuntur hæc, quia nihil magis aliqua vxor virum de fœdatum reperiet, si aliam cognouerit, quam si nullam cognouisset. Ratio diuersitatis, quia vir est emittens, & non recipiens.

SEPTIMA CONCLUSIO PRINCIPALIS.

Communitatem vxorum politia Socratis & Platonis, non capit natura, nec vlla vis rationis.

SE X T A & vltima conclusio fit. Communitatem vxorū politia Socratis & Platonis, non capit natura, nec vlla vis rationis.

Quod sic patet, quia si communitas daretur vxorum, ita quod nullus acciperet aliquam specialiter in vxorem, sed omnes omnium essent vxores, impossibile esset distinguere proles quantum ad partus, quia quilibet ad quamlibet vxorem accedere posset, & incertum esset, ex quo viro illa mulier concepisset, essentque omnes viri vulgo concepti, quod magnum vituperium est. Etiam quia sic tolleretur probitas virorum, & distinctio nobilitatis ciuium. Status enim politia consistit in varietate personarum nobilitate & statu differentiū. Nobilitas autem proles est à nobilitate paterna, ignorato autem patre nunquam pateret in posteris distinctio generis & nobilitatis. Hoc autem omni virtutum probitati viam præcludit, quia homines, qui se à nobilibus ortos putant, à generis nobilitate coguntur, vt magna & conuenientia nobilitati suæ faciant, ne vilissimi reputentur. Sic enim ait Boetius de Consol. libr. 3. prosa 5. Quod si quidem in nobilitate bona id arbitror mihi solum, vt imposta nobilibus necessitudo videatur, ne à maiorum virtute degenerent: cum autem talis nobilitas ignoratur, torpet pigra virtus, & senio cõtatabescit. Etiam hoc modo homines infames apud ceteras gentes, & degeneres iudicantur. Hæc enim causa est, quare Spartani, qui & Lacedæmonii dicuntur Græcorum populi inter ceteras gentes vilissimi habentur. Ab incertis quippe patribus nati erant. Nam, vt quidam Historicus refert tractans de Dea, quæ Venus armata dicitur: cum semel Lacedæmonii contra hostes suos ciuitatem suam longe conficturi exiissent, cum autem facto bello armati Lacedæmonii in ciuitatem suam redirent, mulieres Lacedæmonia, eos longe respicientes hostes esse putauerunt. Armato ergo fœminarum exercitu viris obuiam euntes bellum inferre putabant, cum autem cominus se viderent, viri cognoscentes vxores suas esse, censuerunt in eas esse impetum faciendum, vt singuli fœminis singulis obuiantes, sicut fors cuique tulisset eis in gaudium euentus bellici miscerentur, quo facto proles incertæ, & permixtæ Lacedæmonum prouenerunt, vt de nullo tunc genito certus constaret pater, ex quo euentu ab aliis gentibus vilissimi reputati in opprobrium facti Spartani dicti sunt. Aliter autem licet in effectu, idem quantum ad intentum principalem refert Paulus Orosius libr. de Orbesta mundi.

Idem Garamantes, qui in Æthiopia populi sunt, faciunt, matrimonialia namque fœdera nulla iungunt, cuiuslibet fœminæ pro libito se miscentes. Ob quã causam nec inter ceteros populos communicatione digni sunt, de quo Solinus in Polyhistor. c. de Æthiopia. Item, quia sic posito sequeretur multa inconuenientia in accessu carnali, quia contingeret, quod aliquis cognosceret filiam suam carnaliter, quia nesciret, quæ esset filia sua. Etiam aliquis cognosceret sororem suam, vel auiam suam ex patre. Nam cum patrem ignoret necesse erit auiam ignorare, & multa huiusmodi, quæ inter eos, qui iam sanguine coniuncti sunt, indecentissimum est fieri.

Item quia sequeretur irreuerentia filiorum ad patres. Nam non reuereretur filius patrem, quem non cognosceret, & sæpe eueniret, vt filii occiderent patres, & vulnerarent, & maledicerent, quæ inconuenientissima sunt. Multas alias rationes Aristoteles prosequitur in 1. cap. 2. Politicorum. Nam in toto illo primo cap. nihil aliud agit. Quas nunc intentionis nostræ dicere non est, quoniam satis hucusque digestum est.

Ad argumenta in contrarium respondetur ad primum argumentum, cum dicitur: quanto aliquid magis vnum est? melius est, sed ciuitas ordinata in communitate maxime bona est, ergo est melior.

Respondetur, quod quilibet res tantum habet de entitate, quantum habet de vnitatem, nec tamen propter hoc oportet reducere res ad maximam vnitatem. Nam homo vnum quid est, si tantum non velimus eum reducere ad simpliciorum vnitatem, vt auferendo partium compositionem, aut personarum pluralitatem iam non erit homo, quia vnitatem

A eius tantam requirit diuersitatem, ita de ciuitate. Ciuitas namque non est vnum ens per se, sed per aggregationem. Si ergo velimus reducere eam ad tantam vnitatem, vt sit vnum ens per se, excedemus naturam ciuitatis, vt si quis velit reducere ciuitatem ad vnam domum, & deinde ad vnum virum, manifestum est, quod ibi ciuitas non est.

Ad secundum, quando arguebatur, quod legislatores magis intendunt causare amorem in politia adhuc magis, quam iustitiam, sed nullus maior amor induci potest, quam vt ponatur communitas vxorum, ergo illa est bona politia. Respondetur, quod positus filiis communibus, & vxoribus communibus, nullus amor est in ciuitate. Nam, vt ait Aristoteles

in 1. cap. 2. Politicorum. Propria quilibet amat, communia vero nullus. Nam duo sunt, quæ amare faciunt, scilicet, proprium, & dilectum. Cum autem aliquis vocat omnes minores se filios, non vocat eos filios tanquam filios proprios, sed filios, id est, filios eius, & omnium de ciuitate. Immo nescit, si aliquem filium habet, ideo nullum, vt filium diligit. Etiam quia pater & filius nomina sunt amoris, & dulcedinis, modicum autem dulcedinis, scilicet, mellis, si in multam aquam iaciatur, nihil fit, sic si vnus omnes, vt filios amet.

Desunt permulta, que promissa ab Auctore supra ante conclusionem primam, nequaquam inueniri potuerunt.

Opusculi de optima politia Alphonsi Tostati Finis.

ALPHONSI TOSTATI EPISCOPI ABLVENSIS

In locum Isaia Cap. VII. Ecce Virgo concipiet, &c.

COMMENTARIUM.

AD GVTERIVM A TOLETO TOLETANVM AN-
TISTITEM, AC HISPANIARVM PRIMATEM.

Hoc mihi propositi ab antiquo fuisse congaudeo, idque eruditissimorum arbitratu virorum approbatur, optimis in eo, qui honestissimus est famulandi, modo complacere, multumque differenter Vestrae Dignitatis plurimorum sententia venerande excellentissime Domine, atque virorum optime. Non mediocriter enim mihi in hac parte ceterisque, quoad exiguitatis meae virtutis executionem coaptari potest, voluntas famulandi est: sed vtinam tam efficaciter quam deuotè. Si votorum immensitati paruulae efficaciae modus subest, tamen secundum Aristotelicam sententiam in hac re actoris merita comparatiue non quantum efficitur, sed quæ agentis electio est, inspicienda erunt. Et quoniam voluntas ad magna est, quanquam in re parum subsit, quod famulatum in hac parte impenderim, vt non ex rei modo, sed ex affectionis meae quantitate ius poscit, sic efflagito. Exposcit arguta prudentia vestra super Isaïam quandam particulam declarari, in qua Catholicis aduersus perfidiam Iudæorum immortalisiam facta est. In qua, quanquam responsionis meae opus non sit, præcipue argutori sapientiæ Vestrae, cui hæc abundantius clarent, mihi tamen non discutiendi, quæ exposcentem, aut verius imperantem occasio impulerit, arbitrium est, sed obsequendi eis, quæ iussa sunt, necessitas manet. His igitur mancipatus, quanquam in hoc dicendi genere, nec copiose, nec lepide, aut perpolite mihi eloqui subsit, tamen vtunque datur, id agam. Nec hoc mentis est, vt tantum de vigiliarum aut laborum impendam, quantum fortassis ipsius rei, de qua agitur, exposcit magnitudo, sed vtunque id protulisse sufficit, quo quid in hac parte inferamus, appareat.

In hoc igitur duæ particulae perstringendæ sunt.

Primum cum dicitur: Ecce Virgo concipiet, & pariet filium, &c.

Secundum vero, quia dicitur: Butyrum & mel comedet, &c.

Ad primum dicendum, quod fundamentum expositionis huius prophetici dicti est, illud de Salvatore nostro, & Virgine exponi debere. Nec quidem hoc ex communi Catholicorum Doctorum consensu est, quasi hic eisdem homodoxia constet, sed quoniam sic agente Spiritu Sancto ab ipsa sacra Scriptura ad hunc exponendi modum compellitur, quod manifestat Beatus Marthæus 1. capitulo. Cum e-

nim de conceptu & natiuitate Saluatoris nostri dixisset, atque de nominatione subintulit, hoc totum factum est, vt impleretur, quod dictum est à Domino per Prophetam: Ecce Virgo concipiet, & pariet filium, & vocabis nomen eius Emmanuel, &c.

Et quemadmodum hoc dictum Isaïæ de Christo intelligendum necessario est, ita & continuato stylo ea, quæ 9. caduntur, de eodem suscipienda sunt, scilicet. Primo tempore alleuiata est terra Zabulon, & Nephthali, &c. Et illud: Parvulus datus est nobis, &c. Quod manifestatur Matthæi quarto capitulo, cum dicitur: Cum autem audisset Iesus, quod Ioannes traditus esset, secessit in Galilæam, & relicta ciuitate Nazareth, venit, & habitauit in ciuitate Capharnaum, & maritima in finibus Zabulon & Nephthali, vt impleretur, quod dictum est per Isaïam Prophetam: Terra Zabulon, & terra Nephthali, & via maris trans Iordanem: Galilææ gentium populus, qui ambulabat in tenebris, &c. Dixit etiam Prophetam Isaïas cap. 7. vbi prædicta ponuntur: Dominus ipse dabit vobis signum: Ecce Virgo concipiet. Timebat enim Achaz rex à facie duorum regum, scilicet Rasin regis Syriæ, & Phaceæ filii Romeliæ, qui coniurauerant, vt acciperent regnum eius. Hunc Achaz, quanquam impium Deus consolaturus, prædixit liberaturum eum de manu duorum horum Regum, & eos perituros.

Ad hoc autem datum dedit signum, scilicet: Virgo concipiet, & pariet filium, &c. Hanc Virginem concepturam, & parituram, nemo de nobis ambiguit, Dominam nostram Virginem benedictam fore. Nec enim alicui in mentem venit, vt intelligendum sit, quod Virgo concipiet, & pariet, id est, quod illa, quæ aliquo tempore virgo est, scilicet, cum ista verba dicebantur, postea concipiat, & pariat per corruptionem. Nam hoc nec signum aliquod, nec miraculum est, cum ista sit via concipiendi vniuersæ carnis super terram. Nulla namque foemina concipit, quæ aliquando virgo non fuerit. Hoc igitur pacto de quacunque foemina diceretur, virgo concipiet & pariet: Quod nemini concedendum esse videtur, sed dicitur hoc, quod ipsa, quæ conceptura & paritura erat, tunc cum pareret, atque conciperet, virgo futura erat.

Ex quo apparent duæ particulae earum, quas nos ad Virginitatis nostræ præconia posuimus, scilicet, quod fuit Virgo ante partum, & in partu, & post partum. Primæ duæ particulae hic patent. Primum quidem, quia dicitur: Ecce Virgo concipiet, conceptus autem partum antecedit, & in concipiendo virgo extitit, quoniam ad hoc, quod conciperet, nulla cor-

D

A ruptio per accessum virilem, sicut in cæteris mulieribus effecta est, mansit quippe perfecta virginitas in conceptione Dominæ nostræ. Nec quidem solum, ut virginitas est integritas mentis & corporis cum inexperientia omnis actus veneri, ut communiter diffinitur, sed etiam, ut dicit priuationem susceptionis omnis seminis masculini qualicumque modo. Nam prima virginitas in quibusdam mulieribus concipientibus est naturaliter, secunda autem nulli vnquam, nisi Dominæ nostræ collata est. Patet, quia multæ fœminæ à viris incognitè concipere possunt, & aliquæ sic conceperunt, s. per dæmones incubos, & succubos, de quibus diffusus super 5. c. Gene. & 7. ca. Exo. dictum est, nam hos negare esse, & fœminas ab eis carnaliter cognosci impudentia magna est, ut ait Aug. 15. de Ciuit. Dei. Hi tamen semē effundunt, non quidem quod habent, quoniam eis nullum inest, cum animalia non sint, sed quod à viris in pollutione nocturna succubi effecti susceperunt, in genitalia fœminea incubi facti refundunt. Hæc enim non est virilis cognitio, tamen cum semine res agitur, atque ea, quæ sic semen suscipit vere defloratur per ruptionem virginalium claustrorum. Habent namque incubi dæmones in assumpto corpore genitale virile, quod id causatur in fœmina, quod ex virili cognitione patitur.

B Sed est aliquid adhuc amplius, scilicet, quod fœmina concipere possit, non ruptis suis virgineis claustris, sed manentibus in ea integritate, quæ à natura condita sunt, quod in plerisque etiam mulieribus coniugatis visum est accidere, quæ sine vlla claustrorum virgineorum corruptione, aut operatione genitalis masculini, suscepto tamen semine conceperunt. Qui modus, quoniam cunctis cognitum eum arbitror, tum quia prolacione hæc indigna sunt, subicebitur. In hoc tamen modo, quamquam maneat in fœmina carnis integritas, quæ est pars quædam virginitatis illæsis vasis genitalibus, virgo tamen non est. Duæ enim desunt, scilicet, quod mentis abfuit integritas, & quod delectatio veneri actus, & experientia suscepta est, quorum vtrunque virginitati repugnat. Nam ea, quæ nupta est, eo ipso, quod virum accipit, mentalem perdit virginitatem. Proponit namque, vel debitum à viro ad gignendum petere, vel saltem peritum debitum viro reddere, cum ad hoc matrimonio adiungatur. Immo, & si vir debitum petat conuenienti tempore, & loco, mortaliter fœmina peccat, si suum denegauerit, dicens nolle vllatenus reddere. Nam fœmina non habet potestatem corporis sui, sed vir, & vir non habet potestatem corporis sui, sed fœmina, ut habetur 1. ad Corinth. 7. cap. Quamquam igitur hæc, quæ nupta est viro corpore incorrupta manet, virgo non est, quia mentis corruptio in ea est, cum carnaliter cognoscere, aut cognosci intendat, aut saltem patiat. Est etiam alterum obuians in hac parte, scilicet, quod hæc fœmina veneri actus delectationem experta est, quæ potissime virginitati repugnat. Nec enim quicumquam fallatur existimas fœminam in actu veneri non delectari, nisi per contactum genitalis vasis, & deflorationem in claustrorum virgineorum ruptione, in alio namque huius actus consistit delectatio. Et quamquam de his fortasse dicendum non esset, quia tamen naturalia quædam sunt, & interdum speculationibus altissimis necessaria, erubescendum non putauit, cum in hac parte vniuersum ruborem nostrum Aug. abstulerit, qui quædam alia, quæ forsitan cuiquam fœdiora viderentur in 7. & 14. de Ciui. Dei protulit. Licendum igitur fœminis nullam esse in defloratione, aut genitalis vasis contactu delectationem, sed in decisione menstrualis sanguinis, qui loco seminis in eis est, & in ipsa commixtione masculini seminis ad fœmineū, & in roratione matricis. Quod quidem si vulgaribus testibus contentos esse libeat, ipsarum, quæ hæc patiuntur, fœminarum testimonio iudicandum erit, in quibus solida satis constat probatio. Nobis tamen, qui veritatem inquirimus per altissimas causas, cum sapientiæ studeamus, quæ de altissimis, atque per altissima est, iuxta Aristotelem nostrum Ethicorum libro 6. & alio modo veritas inquirenda est. Patet enim nullam esse delectationem in defloratione & ruptione virgineorum claustrorum. Nam id, quo naturæ violentia irrogatur, delectationis materia non est, sed potius mœroris. In defloratione autem, cum sit violentia quædam, quæ infligitur claustris virginalibus, ut ea, quæ clausa erant, rumpantur: erit igitur tristitia, & nulla de-

lectatio. Potissime quia in animalibus, quæ sentiunt, dolor causatur ex diuisione continui, ut si aliqua pars carnis à reliquis abscindatur. Hic autem sic est, quia natura in virgineis claustris continuitatem causauerat, per deflorationem autē continuitas ista corrumpitur, quod testatur cruor, testis verus corruptionis, aut vulneris. Et si in hac virginum defloratione quandam contingat delectationem sentiri, non est ob hoc, quia defloratur, quoniam potius ex hoc veri doloris materia est, sed ex aliquo adiuncto ad istam deflorationē. Quod apparet, quoniam si virginea claustra ferro, aut vnguibus, aut quauis alia apertione rumpantur, dolor solus sequitur, sicut in fractione aut ruptione cuiuslibet alterius partis corporis igitur si in cognitione & defloratione virginis opere virili ipsam claustrorum ruptionem aliqua consequatur delectatio, non ob hoc est, quoniam ruptione causata est, sed potius quia aliquid est cum ipsa defloratione, quod secundum se delectationis causatiuum est. Hoc autem est, quia semen effunditur receptum in matrice, & velut in viro in decisione seminis causatur delectatio, & non in aliquo alio, ita in fœmina in irrotatione matricis, quæ cum calida & sicca fuerit, irrotatione humidi virilis seminis delectatur. Hæc autem seminis effusio atque in matrice susceptio sine aliqua claustrorum virgineorum apertione fit, ideo ibi delectationē veneri actus experiri necesse est, & fortassis maiorem, quam cum ruptione claustrorum fit. Causa patet, quia his immorari non decet. Ila igitur, quæ illæsis virgineis claustris sic concepit, aut saltem semen suscepit, virgo non est, quoniam veream delectationem eam expertam liquet. Est autem alius modus, quo cōseruata virginitate, fœmina concipere naturaliter potest, s. ut non corrumpatur integritas meuris, si ista mulier semper proposuerit continere non experiendo aliquam delectationem veream, nec vnquam aliquem contrarium actum habuerit iudicando, aut eligendo, quod facit plenam mentis integritatem. Etiam, ut fœmina concipiat incorrupta carne, s. n. a nentibus illæsis virgineis claustris, ita ut nemo virorū aperuerit integritatē genitalis fœminei, nec vlllo alio casu defloretur. Itē & quæ hæc fœmina nullā veream delectationē experta sit, quæ integritatē virginitatem constituunt, ita quæ alicui mulieri sic cōcipienti dabitur in vita æterna aureola, quæ debetur vere virginibus. Nam in hac plena virginitas patet, ut ex diffinitione liquet, s. virginitas est integritas mentis & corporis, cum inexperientia actus veneri. Hæc tamen fœmina non dicitur secundum sacram Scripturā cōcipere virgo existens, quæ semine suscepto corruptio eius agitur. Nam et si omnia prædicta interuenient, semen tñ intercidit. Hic autē modus assignari nō pot in mulieribus cognitis per incubos dæmones. Nam quæquam illæ continere in perpetuum proposuerint, maneatq; ibi mentis incorruptio, vasa tñ fœminea genitalia vere corrumpuntur, atq; cruorem inde exire necesse est, quemadmodum si à viro huiusmodi virgines deflorentur. Etiam sequitur ibi experientia actus veneri, quoniam quæquam mulier inuoluntaria cognoscatur semperque repugnans, tamen dum cognita fuerit, necessarium est eam delectari, quia ista delectatio non euenit ex voluntatis electione, sed ex conditione naturæ. Et ob hoc quamquam aliqua mulier delectetur, cum cognoscitur, si tamen laborauit, ne cognosceretur, nec post cognitionem in hoc consentit, aut delectetur, nec in hoc peccat, quia peccatum non est in his, quæ totaliter inuoluntaria sunt. Item non potest assignari iste modus in mulieribus, quæ violententer ab aliquibus cognoscuntur, quoniam ibi sunt duo prædicta de cognitione dæmonum incuborum, scilicet, quod fit ruptione virgineorum claustrorum, & experientia delectationis veream. Item si diximus, hanc fœminam inuoluntarie cognitam deflorationem nullam passam fuisse, suscepisse tamen semen masculinum, sicut supra dictum est, adhuc non stat modus, quoniam ibi experientia delectationis veream est. Non potest autem iste modus assignari vllatenus in fœmina vigilante, quia quouis modo tunc semen suscipiat, necesse est delectationem veream experiri. Oportet igitur hunc modū in somniis fieri. Sed qualiter ibi integritas mentis sit, & illibatio virgineorū claustrorū, & nulla veream delectationis experientia, credo cuiuslibet ad hæc aduertenti, satis cogitatione inueniri posse. Non enim decet talia proferre. Quamquam sanctus Thomas in quodam Quodlibeto hunc modū pro parte aperiat, hic tamē quidquid sit, semper

modus quo mulier seruat virginitatem naturaliter potest concipere

E

Mulier mortali per peccat viro peccatis debet tempore conueniunt

Notandum dicitur in defloratione, quæ potest esse delectatio in concubitu genitalis vasis, ut medici dicunt, & etiam in Sen.

tamen

A tamen semen ad conceptionem intercidit, sine quo nihil naturaliter fit. In viro autem hic modus reperitur. Nam viri sine mentis corruptione, & illibatione carnis in vase genitali generare possunt. In eis tamen difficilius est, quam in femina, quia femina inuoluntarie cognosci potest à viro, vir tñ, nisi velit nullam vnq̄ feminam carnaliter cognoscit. Quod satis liquet. Nam actio in potestate agentis, passiones nō sunt in potestate patientis, sed agentis. Iste modus satis patet per dæmones succubos, quoniam virile semen pollutionis nocturnæ, aut alias suscipiunt, & postea matri alicuius femine infundunt, & fœtus inde sequitur, immo, & admirabiles fœtus in naturalibus dispositionibus. Sic enim factū est per Merlinum, quando ex incubo, & succubo dæmone genitus satis veraciter perhibetur. Eius tamen pater vir fuit, quia ille pater est, cuius semen est ad gignendum, dæmon autem semen nō habet, cū spiritus sit, pater tamen Merlini non cognouit carnaliter matrem eius. Alius tamen modus est, quo sine dæmone succubo, & incubo viri gignant illa sã mentis integritate, & carne, & nulla suscepta delectatione venerea, q̄ attinet ad perfectam rationem virginitatis. Et sic viri virgines existentes naturaliter gignere poterunt. Nec tamen in viro virginitatē voco, & integritatem carnis, & priuationem decisionis seminis, ita, quod virgo ille sit, qui semen nunquã effuderat quouis modo, quoniam hoc pacto in pollutione nocturna viri virginitatem amitterent, quod falsum est. Nam nullus hoc concederet, & satis patet. Nam corruptio carnis est aliqua violentia illata naturæ, secundum quam infringitur aliquid, quod ipsa condiderat, quemadmodum cum femina defloratur, in pollutione nocturna aut nihil tale fiat, qm̄ sine vllō motu carnis sola operante phantasia, quæ super naturã corporalem magnam potestatem habet, per cōceptas imagines, aut ex impotentia potentia retentia seminalis effluit humor. Sed corruptio integritatis carnis masculinæ consistit in hoc, quod masculus in primis carnalibus accessibus patitur. Nam prout in femina fit vera, & perfecta defloratio, ita in viro pro modo suo, quanquam non æqualiter. In pollutione autem nocturna nihil horum euenit, quia etiam sine experientia delectationis venereæ ista fiunt. Nam qui per somnum grauem nocturnam patitur pollutionem, delectationem veneream minime experitur. erit ergo vir generans manente sibi virginitate. Sancta tamen Scriptura strictius de virginitate loquitur, quocunq̄ enim modo aliqua mulier ex semine humano concipiat, non dicit eam sancta Scriptura in virginitate concipere. De Domina nostra Virgine hæc omnia completissime prædicantur, scilicet quod ipsa concepit cum integritate, quoniam nunquam habuit aliquẽ consensum, nec carnalem copulam, dicente ipsa ad Angelum, quomodo fiet istud, quia virum non cognosco? id est, quia non cognoscere virum proposui. Non enim loquebatur de cognitione sola, quia tunc verba sua in pertinentia essent. Nam quanquam tunc non cognosceret, nec cognouisset virum, poterat eum cognoscere in futuro, & sic non excluderet verba Angeli. Oportet ergo, vt intelligatur: Quoniam virum non cognosco, id est, proposui nunquam virum cognoscere. Et tunc stant rationabiliter verba eius, scilicet quomodo fiet istud? nam fieri nō poterat, nisi aliquem specialem modum ad hoc Deus daret, secundum quod postea Angelus subintulit, scilicet Spiritus Sanctus superueniet in te, &c. fuit ergo mente incorrupta. Fuit etiam carnis integritas in illa, quia à nullo vnquam viro deflorata est, quanquam impiissimus Heluidius asserat, Virginem Dominam nostram à Ioseph fuisse carnaliter cognitam, & alios filios post Saluatorem peperisse, de quo latissime argutum est, & responsum fuit in libro nostro de quinque metaphoricis paradoxis ad illustrem Reginam Castellæ. Nullo etiam modo delectationem veneream experta est, nam hæc in cognitione à viro est, ipsa autem nihil vnquam tale pertulit. Præter omnia autem hæc habuit, quod naturam transeendit, scilicet quod sine semine concepit. In quo excessit omnes alias feminas, multæ namque feminae imperfecta virginitate concipere possunt, vt supra declaratum est, nulla tamen sine suscepto semine concipit. Domina tamen nostra Virgo nullo virili semine suscepto concepit, & ob hoc fuit conceptio illa supernaturalis, quia non erat ibi aliquod principium actuum naturale ad dirigendum menstrualementem sanguinem eius, & formandum in corpus, sed fuit Spiritus San-

D ctus faciens in menstruo virginali opera omnia, quæ operari debuisset masculinum semen. Quomodo autem dicatur Virgo beata concepisse de Spiritu Sancto, & quid hoc significet, & an Spiritus Sanctus aliquod semen creauerit, quod nullius viri esset, & infuderit in vterum Virginis loco seminis masculini, in libro nostro de quinque metaphoricis paradoxis dictum est.

Habetur etiam ex hoc prophetico dicto, quod Domina nostra Virgo peperit, id est, ipsa in virginitate existens peperit, propter quod Ecclesia prædicat, non solum ante partum virginem, scilicet in conceptu, sed etiam in partu. Quid tamen sit feminam in cōceptu esse virginem, manifestum est, scilicet, ipsam sine aliquo semine virili concipere. Quid tamen sit in partu esse virginem, multis adhuc absconditū est. In quo sciendum est, virginitatem, vt supra diffiniuimus, esse integritatem mentis & corporis, cum in experientia actus venerei, aut delectationis eius. Quando igitur carnis corruptio est, virginitas tollitur.

In feminis autē carnis integritas dicitur esse incorruptio claustrorum virgineorum. Ista claustra sicut aperiuntur in in conceptu, quando femina à viro cognoscitur, ita & aperiuntur in partu, & adhuc maiori apertione, & propter hoc maior dolor est in partu, quam in prima virginum defloratione, & contingit multas periclitari: ratio est, quia sicut integritas carnis in femina tollitur, cum carnaliter cognita defloratur, & ob hoc ei virginitas adempta est, ita & in partu, quia ista claustra virginis pudoris panduntur, virginitas auferri dicitur, imo magis quam in conceptu, cum maior apertio fiat. Et magis necesse est feminam in partu virginitatem amittere, quam in conceptu quoad carnis integritatē. Nam, vt supra declaratum fuit, aliqua femina concipere possunt suscepto semine nulla facta ruptura virgineorum claustrorum. In partu tamen nulla femina parere naturaliter potest virgo. Nam cum fœtus emitti debeat per vas genitale mulieris ab vtero, & magnæ quantitatis sit, necesse est tantum aperiri de virgineis claustris, quanta est magnitudo infantis nati, alioquin dabitur corporum penetratio, quam non consentit Aristoteles noster in libris Physicorum, nec natura rerum hoc tolerat. Et sic secundum naturam hoc in veritate constat, quod multæ feminae in virginitate existentes concipere possunt, nulla tamen in virginitate existens naturaliter parit.

Erat ergo dubium de Domina nostra, quia quanquam sine vllō semine concepisset, & peritus Virgo maneret, in partu tamen corrumpi poterat ruptis virgineis claustris ad infantuli emissionem. Immo quanquam Deus supernaturaliter egresset, vt Maria sine semine foret prægnans, & retenta plena virginitate, si tamen illam naturaliter parere, quod conceperat, reliquisset, nullum vterius in ea operando miraculum, necessarium erat, vt ipsa in pariendo virginitatem perdidisset, scilicet quia ad exitum corporis redemptoris nostri, quod erat in tanta quantitate tempore natiuitatis, in quanta alii cōtemporanei fœtus nati erant, rumperentur virginea claustra. Ideo ad exprimendam virginitatem omnimodam Dominae nostræ, non fuit sufficiens dici, quod ipsa ante partum, scilicet in conceptu Virgo extiterit, sed etiam in partu, scilicet, quod nō fuit facta aliqua ruptio claustrorum virgineorum ad exitum Saluatoris nostri de vtero. Et hoc tantum fuit miraculum, quantum quod sine semine virili conceperit. Quomodo autem Saluator noster, cuius corpus tantæ quantitatis erat, de Virginis alio exire potuerit nullo sigillo pudoris virginis rupto, & an exierit deducendo se totum ad indiuisibile, sicut est in hostia, scilicet, quia est in qualibet parte hostiæ, quantumcunq̄ parua sit, vel an exierit secundum extensionem quantitatis per corporis penetrationem, sicut transiit intrans ad discipulos ostiis clausis, in libro nostro de quinque metaphoricis paradoxis late disputatum est.

Aliis autem alia in hoc sententia est: dicunt enim Dominam nostram Virginem dici ante partum, in partu, & post, referendo in solam priuationem cognitionis virilis, scilicet, quod sicut ante partum cognita non extitit, ita nec post. Hoc autem subsistere non potest, nam quanquam ista expositio conueniat ad primam & tertiam particulam, scilicet, quod fuit Virgo ante partum, & post partum, tamen non conuenit secundæ particulæ, scilicet, quod fuerit Virgo in partu.

Primum patet, quia ipsa fuit Virgo ante partum, scilicet,

Quid sit virginitas in viro.

B

C

Paradoxus 1. ca. q. 10. & seq.

D

E

F

De exitu Saluatoris ex Virgineo matris vtero, vide autem eorum in paradoxo 1. ca. q. 10. & q. 11. & q. 12. & q. 13. & q. 14. & q. 15. & q. 16. & q. 17. & q. 18. & q. 19. & q. 20.

A quod ad conceptionem suam non præcessit aliqua virilis cognitio, nec teminis susceptio, sicut in aliis mulieribus naturaliter fit. Etiam post partum virgo fuit, quia à nullo vnquam viro postea cognita est, quamquam impiissimus Heluidius contrarium asseruerit.

Ad secundam autem particulam hoc adaptari nequit, cum dicitur. Et virgo in partu. Nam quamquam aliqua femina ante partum carnaliter cognosci possit, & similiter postquam peperit, nulla tamen cum parit cognosci potest. Repugnat enim secundum naturam, vt liquet satis. Ideo non potest dici Domina nostra virgo in partu, id est, quia non fuit cognita à viro, dum pareret, quia hoc modo omnes feminae parientes dicerentur virgines in partu, cum nulla earum cognosci possibile sit, dum parit. Hoc tamen falsum est, quoniam nullam feminarum in partu virginem dicimus, ideo non est hoc modo dicendum, Dominam nostram hoc modo dici virginem in partu extitisse.

B Item non potest hoc stare, quia si femina in partu virgo dicitur, aut fuit virgo ante partum, scilicet in conceptione, aut non. Si autem fuit virgo ante partum, scilicet quod ad hoc, quod conciperet, non fuit cognita à viro, nec suscepit semen, necessarium est, vt in partu quoque virgo sit, cum non cognoscatur cum parit, si fortassis mulier, quæ in partu virgo nuncupari debet, ante partum non fuit virgo, scilicet quod, vt conciperet carnaliter cognita est, non potest dici virgo in partu, cum ante hoc corrupta fuerit, & quæ semel virginitatem perdidit amplius virginem esse impossibile est. Et sic quocumque modo accipiatur non dicitur conuenienter, quod beata virgo sit tantum in partu virgo per respectum ad priuationem carnalis deflorationis, quia tunc non differt esse virginem in partu ad hoc, quod est esse virginem in conceptu, vel semper ante partum, & post partum, & satis superuacuum videtur esse eam in partu virginem dicere.

Dicendum est autem de hac particula maioris miraculi opus esse ipsam in partu virginem extitisse, quam post partum, vel ante partum in conceptu. Sed intelligenda sunt hæc, sicut in præcedentibus declaratum est, scilicet, quod in partu virgo extitit. Quia quemadmodum non fuit aliqua virgineorum claustrorum facta libatio ante conceptum opere virili, ita in partu nulla operatio ad exitum Saluatoris nostri celebrata est. Hæc autem operatio si intercessisset, virginitatis dispendia sequi necesse erat, cum carnis integritas in hac virgineorum claustrorum apertione maximam sustineat læsionem.

C In prophetica prænuntiatione consequitur post hæc, & vocabitur nomen eius Emmanuel, id est iste puer, qui de virgine nascetur, vocabitur Emmanuel, quod Latine interpretatur, nobiscum Deus. Emmanuel enim in Hebræo nobiscum sonat: Et autem Deus interpretatur, quod huic puero conuenit. Nam hoc designat duas naturas, aut substantias in Salvatore nostro, scilicet diuinam, & humanam. Et hoc nobiscum Deus, id est in natura nostra, vel cum natura nostra Deus designat, quod iste habuit deitatem cum natura nostra, quod nulli ante contigerat nec postea eueniet. Nam istud nomen manifestat hunc esse Deum, sic enim decebat, vt qui de virgine super naturam conceptus, & natus est, non solum homo esset, quod naturaliter contigisset, sed etiam Deus esset, quod omnes naturæ vires excedebat, nec tamen erat contra naturam. Et hoc, quod dicitur nobiscum Deus non interpretatur per nomen oratio, scilicet, vt dicamus nobiscum Deus, id est, quod nomen istius pueri nati erit nobiscum Deus, id est, quod Deus sit nobiscum sed nobiscum Deus, id est, quod nomen huius pueri erit nobiscum Deus, id est, Deus cum natura humana, vel existens Deus, & homo. Nam exponendo primo modo per orationem non solum conuenit Deo, sed etiam creaturis. Sic enim dicitur Exodi decimosextimo & edificauit Moyses altare, atque vocauit nomen eius Dominus exultatio mea, id est, Dominus est exultatio mea, in quo non attribuitur aliqua perfectio altari illi, vel denominatur de illo, sed de Deo. Si tamen exponetur sine oratione esset sensus, quod nomen altaris erat, Dominus exultatio mea, id est, quod ipsum altare erat, Dominus, & exultatio. Sic igitur est de nomine huius pueri nati, quod est Emmanuel, id est, Deus nobiscum. Et tunc est sensus, quod per natiuitatem

huius pueri Dominus est nobiscum, & hoc non erat aliquid magnum, quia quilibet homo poterat sic vocari, in cuius natiuitate, aut quo viuente Deus aliis bona collaturus foret: hoc modo poterat vocari Noe Emmanuel, quia per eius vitam Deus dedit aliis requiem, cum ipse inuenerit modum transferendi labores ab hominibus agricultura à se inuenta, quod innuitur cum dicitur de eo Geneseos quinto capitulo; iste consolabitur nos ab omnibus laboribus nostris in terra, cui maledixit Dominus. In hoc autem erat Deus cum hominibus in quantum tollebatur eis maxima pars laborum suorum. Sed non videtur conueniens, quod vocaretur Emmanuel. Altiori enim quodam modo nos redemptorem nostrum Emmanuel appellamus, & in sacra Scriptura appellatum extimamus. Debet ergo exponi istud nomen non per orationem, sed alio modo incomplexo, scilicet, quod vocabitur nomen eius Emmanuel, id est, Deus nobiscum, scilicet, quod ipse est Deus nobiscum, quia Deus cum natura humana, quia Deus, & homo est.

D In his autem aduertendum est, quod quamquam Isaias prædixerit Christum saluatorem nostrum vocandum Emmanuel, tamen non fuit ei impositum hoc nomen à matre sua, nec ab Angelo, sed vocatus Iesus, vt habetur Lucæ primo capitulo; sed dicitur nomen eius Emmanuel, id est quia ipse erit talis, quod debeat vocari Emmanuel, etiam si ei nemo tale nomen impoluerit. Nam nominum quædam sumuntur ab impositione, quando non reperitur aliqua causa necessitatis ex parte rei nominatæ ad id, quod significat nomen, vt Socrates, vel Plato, aut Cicero. In his enim liberum est imponere quodcumque nomen voluerimus.

E Alia sunt nomina, quæ conueniunt secundum naturam, vt pote illa, quæ insunt ex natura speciei, vel generis, vt quod aliquis vocetur homo, vel animal. Nam secundum naturam homo est, & animal est, etiam si nullus ei tale impoluerit nomen. Ita de Christo nomen hoc, quod est Iesus, siue Iosua secundum Hebræos ab impositione sibi est, quoniam potuisset eum vocare mater sua alio nomine, nisi Angelus prædixisset atque præcepisset vocari nomen eius Iesum, vt patet Lucæ primo capitulo. Nomen autem naturæ in Christo erat, quod esset Deus, quia erat filius naturalis Dei, & quod esset homo, quia erat filius naturalis hominis, scilicet, virginis matris. Hoc autem significat istud nomen Emmanuel, scilicet, Deus nobiscum, id est, Deus cum humana natura, quod est Deus, & homo. Erat ergo nomen Christi Emmanuel, sicut nomen naturale est, vt homo, & animal. Et sicut nobis non imponuntur ista nomina homo, & animal, sed in nascentibus cognoscuntur, ita & ipsi Christo non fuit à matre, vel ab aliquo impositum istud nomen Emmanuel, sed ab ipsa natura cognitum est. Circa hoc, vt amplius pateat euidencia tria agenda sunt, primo apponentur quædam fundamenta, ex quibus Iudæi in nos insurgunt, aut saltem insurgere possunt, proclamantes hanc Isaiæ auctoritatem non intelligi de Salvatore nostro Iesu. Secundo hæc soluentur, Tertio expositio Iudæorum subiungetur, & improbabitur.

F Ad primum probant, quod dictum Isaiæ non intelligatur de Christo, ex eo, quod supra dicitur in litera Isaiæ, scilicet, quod rex Achaz audiuit, quod Rasin rex Syriæ, & Phacee filius Romelæ rex Israel consilium inter se fecerunt, vt simul venirent super regem Achaz regem Iuda, & delerent eum ponentes alium regem in Ierusalem, quod audiens rex Achaz timuit, & totus populus eius cum eo. Tunc Deus ad Isaiam dixit, vt egrederetur in occursum Achaz, & prænuntiaret ei, quod non fieret, quod illi reges præordinauerant, & ad hoc adiecit, dicens: Dominus ipse dabit vobis signum. Ecce virgo concipiet &c. igitur istud signum dabitur ad consolationem regis Achaz, vt non timeret reges supra se irruenturos, sed signum de Christi natiuitate non fuit tale, vt possit consolari regem Achaz, & populum timentem, cum istud futurum esset post multa tempora. Accidit enim post, quasi per sexcentos annos. Quid ergo attinere videbatur istud signum ad ea, quæ regi Achaz prænunciabantur? nihil inquam. Non ergo est ipse puer, qui hic nasciturus prædicatur.

Item, quando Deus dabat sanctis patribus aliqua signa in veteri testamento, illa signa immediate complebantur. Sic patet de Abraham, cum quo, cum iniret fœdus de dando ei

D

A

terram populorum multorum, de quibus habetur Gene. 15. misit ignem inter diuisiones sacrificiorum, quando apparuit fornax ardens, flamma discurrens per medias diuisiones. Sic etiam cum dedit signum de Gedeon vincendo Madianitas, immediate completum est, quia apparuit in vellere signum, scilicet, quod vellus erat madidum, & area sicca, & iterum area compluta, sicco tamen vellere manente, vt habetur Iudi. 7. c. Sic etiam de Eliezer seruo Abraham, quando iuit in Melopotamiam, & de multis aliis. Si ergo nunc fuisset annunciata natiuitas Christi regi Achaz tanquam quoddam prænosticium, quod non deberet timere duos reges, qui volebant de lere domum eius, immediate fuisset, sed fuit post valde multa tempora, quia fere post sexcentos annos, ergo non fuit hoc datum in signum.

Item arguunt non posse stare, quia quamquam Christiani dicant, quod mater Christi virgo concepit, & peperit, tamen in Hebræo non ponitur virgo, sed adolescentula, scilicet puella tenere ætatis, siue sit virgo, siue non. Quod probant per id, quod habetur Prouerbiorum 30. c. vbi dicitur: Tria sunt mihi difficilia, & quartum penitus non cognosco. Et concluditur in fine: Via viri in adolescentula. In Hebræo ponitur idem nomen quod hic ponitur, scilicet, Alma pro adolescentula, scilicet via viri in adolescentula. Sed cum via viri in adolescentula est, ipsa non est virgo, ergo non signat alma semper virginem.

B

Item non videtur posse intelligi de Christo, quia in litera Hebraica dicitur. Ecce, alma, siue adolescentula concepit, & pariet, ergo videtur, quod eo tempore, quo ista verba dicta sunt, iam conceperat illa puella, cuius filius prædicatur hic nasciturus. Sed beata Virgo Maria non concepit, nisi post sexcentos annos quasi, ergo non intelligitur de ipsa.

Item dicitur in litera huius prophetiæ: Et vocabitur nomen eius Emmanuel. Sed de Domino Iesu non legitur, quod fuisset vocatus Emmanuel, sed vocauit eum mater sua Iesum, quia sic prædictum fuerat ab Angelo antequam nasceretur, vt habetur Luc. 1. c.

Item dicitur de puero isto, quod butyrum, & mel comedit, vt sciat reprobare malum, & eligere bonum. Ista enim sunt ad causandum in homine quandam dispositionem ad sciendum, & ille puer comessurus erat hæc, vt haberet ingenium conuenienter dispositum ad intelligendum, sed de Christo dicimus, quod ab instanti conceptionis suæ fuit plenus omni sapientia, quia erat Deus, & homo, ergo non potest intelligi de illo dictum istud.

Item non potest stare ista expositio, quia in litera continua Isaia in capitulo sequenti post istud dictum habetur: Antequam puer sciat vocare patrem, vel matrem auferetur fortitudo Damasci, ergo videtur, quod aliquod tempus erat, in quo iste puer nasciturus, nesciret vocare patrem, vel matrem, & post illud tempus vocaret patrem suum & matrem, sed de Christo dicimus, quod semper æqualiter sciuit, ergo non intelligitur de illo.

C

Item Christiani de Christo dicunt, quod non fuit genitus de virili semine, sed de isto puero necessarium est, quod intelligatur natus ex patre, & matre, ergo non potest intelligi de Christo. Patet minor, quia dicitur in præallegata auctoritate, antequam puer sciat vocare patrem, & matrem auferetur fortitudo Damasci, ergo puer iste patrem, & matrem habebit, quod nos non concedimus, ergo non intelligitur de ipso. Alia autem his similia fieri possunt de quibus quilibet aduerte-re potest.

Ad hæc autem nobis respondendum est. Ad primum cum dicitur, quod natiuitas Christi non potuit dari in signum regi Achaz, quia fuit magno tempore post: respondendum, quod nihil obstat signum dari post rem signatam. Et si dicas, quod tunc signa non facient ad aliquam certificationem rerum signatarum, concedendum est, nec hoc est inconueniens, nam interdum Deus dat signa, non ad certificandum res significatas, sed innotescendum id, quod importatur per ipsa signa, cum signa sint distincta à signatis, & cognito vno, non cognoscetur necessario alterum, & hoc necessarium est, quando eueniunt post ista signata, nam id, quod posterius est non est fortificatiuum, aut testificatiuum priorum. Nam qui vult accipere certitudinem de aliqua re, antequam sit, vult accipere certitudinem, quod erit, sed quando ipsa res, quæ futura e-

rat effecta, fuerit præsens, iam plena certificatio est de esse suo, id igitur, quod posterius eueniet, non confert aliquatenus ad istam rem præteritam, quia ista iam totaliter certa est, cum fuerit.

Est tamen ista conditio signorum, quæ sunt posteriora illis, quorum signa sunt, quod quamuis nonificent, quantum ad esse simpliciter, certificant tamen quantum ad esse à Deo, scilicet, quod signa non poterunt nobis dare firmitudinem de rebus signatis, quod erunt, quia iam esse suum determinatum est, cum fuerint, sed dant certitudinem, quantum ad esse à Deo. Nam quando aliqua res euenit, nisi prædicatur nobis à Deo, non intelligimus illam specialiter factam à Deo cum vero Deus prædicat aliquid, vel aliquam rem futuram, & dat aliquod signum, quod post illam rem sequitur, quando transierit res, & postea euenierit signum illud, demonstrat necessario, quod illa res fuerit à Deo specialiter, cum antequam res fuerit prænunciata sit, & ad hoc signum datum. Istos modos signorum posteriorum ad rem signatam inuenimus in sacra Scriptura. Sic quidam dicunt de illo, quod habetur Exod. 3. c. cum loqueretur Dominus ad Moysem, dicens: Hoc habebis signum, quod miserim te, cum eduxeris filios Israel de terra Ægyptii, immolabis Domino in montem. Hæc tameneductio prius facienda dicitur, quam super montem immolarent Israelitæ. Hoc satis videbatur probare, quod dicebatur, tamen sensus literæ non videtur esse iste, qui dicitur, quamquam plures Doctorum nostrorum hoc intendunt, sed illud magis ponitur tanquam præceptum, quam tanquam signum, scilicet quod Dominus iusserit Moyse, vt quando veniret ad montem illum, ibi Domino immolaret. Cum autem dicitur hoc: habebis signum, non refertur ad hoc, scilicet, cum eduxeris filios Israel, sed ad aliud, sicut late declarauimus cap. 3. Exod.